



Kraków, 3.04.2014 r.

Zagryź zęby i czekaj

Przedpremiery najnowszych wyników Barometru Fundacji Watch Health Care – dane II/III 2014

Działająca już od ponad 4 lat na rynku organizacji pozarządowych Fundacja Watch Health Care zajmuje się badaniem dostępności do świadczeń gwarantowanych. Zebrane informacje służą do przygotowania zbiorczego sprawozdania – Barometru, który publikowany jest trzy razy w roku (**najnowszy Barometr dostępny będzie już 14 kwietnia na stronie www.korektorzdrowia.pl**).

Do grupy świadczeń, do których dostępność wydaje się być najbardziej niesprawiedliwa należą świadczenia z zakresu ortodoncji. Z badań Fundacji wynika, że na samą tylko **wizytę u ortodonta** 8-letnie dziecko czeka średnio **prawie rok**. Szczególnie niepokojący jest fakt nieustannego wydłużania się czasu oczekiwania na to świadczenie. W ubiegłym roku pacjent umawiany był na termin ok. 3,5 miesięczny, natomiast w poprzednio badanym okresie (tj. X/XI 2013) czas oczekiwania wynosił prawie 9 miesięcy. Oczywiście istnieją takie miejsca na mapie Polski jak Krasnystaw czy Sieradz, w których ten czas jest nieporównywalnie krótszy i wynosi tydzień, nie mniej jednak należy pamiętać, że po drugiej stronie osi czasu oczekiwania znajdują się placówki w takich miejscach jak Kielce czy Warszawa, w których terminy są obecnie ustalane odpowiednio na **3,5 i 4 lata do przodu!** Tak długi czas oczekiwania na to podstawowe świadczenie powoduje, że stan uzębienia dziecka z dużym prawdopodobieństwem ulegnie pogorszeniu. Alternatywą dla pozostawienia dziecka przez tak długi czas bez opieki lekarza ortodonta jest podjęcie leczenia w prywatnej placówce. Zaznaczyć trzeba jednak, że jednorazowa wizyta u specjalisty to wydatek ok. 50-70 zł. Co istotne, wizyty te powinny odbywać się cyklicznie, zatem rodzice często zmuszeni są uwzględnić koszty związane z powtarzalnością wizyt u lekarza w comiesięcznym budżecie. Kwota ta w rodzinach mało zamożnych stanowi istotny odsetek wydatków gospodarstwa domowego, a w wielu przypadkach w ogóle przekracza jego możliwości. Oznacza to, że **część dzieci skazana zostanie na oczekiwanie w kilkuletnich kolejkach do ortodonta**. A przecież wizyta u specjalisty jest dopiero pierwszym z etapów leczenia ortodontycznego! Ważne jest zatem, aby to podstawowe świadczenie udzielane było możliwie szybko. Kolejnym etapem w przypadku stwierdzenia krzywego zgryzu powinno być leczenie

Fundacja Watch Health Care

ul. Starowiślna 8/2, 31-032 Kraków
Tel. kom. 504 741 313, Fax. +48 12 362 45 46
sekretariat@korektorzdrowia.pl
www.korektorzdrowia.pl

ruchomym aparatem ortodontycznym, jednak i tu rodzice muszą uzbroić się w cierpliwość, średnio na rozpoczęcie leczenia ruchomym **aparatem ortodontycznym** czeka się bowiem **niemal rok i pięć miesięcy**. Jest to wynik pół roku dłuższy niż w ubiegłym roku, jednak w porównaniu z jesienią ubiegłego roku Fundacja odnotowała znaczną, ok. roczną poprawę w dostępności. W obrębie tego świadczenia również można dostrzec duże zróżnicowanie w czasie oczekiwania w zależności od miejsca zamieszkania pacjenta. Najkrócej, bo tylko miesiąc czeka się w Opolu i Lublinie, najdłużej – 3,5 roku w Starachowicach (tab. 1).

Tabela 1. Czas oczekiwania na leczenie aparatem ortodontycznym w poszczególnych miastach

MIASTO	CZAS OCZEKIWANIA (w mies.)
Starachowice	42 (3,5 roku)
Płock	36 (3 lata)
Garwolin	30 (2,5 roku)
Krasnystaw	19 (1,6 roku)
Sandomierz	18 (1,5 roku)
Sanok	18 (1,5 roku)
Nowy Sącz	12 (1 rok)
Dobczyce	12 (1 rok)
Szczecin	12 (1 rok)
Elbląg	2
Lublin	1
Opole	1

Warto zaznaczyć, że leczenie z użyciem ruchomego aparatu ortodontycznego refundowane jest wyłącznie dzieciom **do 12 roku życia**.

Biorąc pod uwagę czas oczekiwania na wizytę u ortodonta oraz uwzględniając czas oczekiwania na rozpoczęcie leczenia aparatem założyć można, że w najbardziej czarnym scenariuszu dziecko musiałoby zostać umówione do stomatologa w momencie, gdy ma 4,5 roku, a więc w czasie, kiedy nie posiada jeszcze zębów stałych!

Powyższe dane powodują, że często rodzice zmuszeni są do opłacenia tego teoretycznie „gwarantowanego” świadczenia z własnej kieszeni. Na prywatnym rynku usług zdrowotnych koszt leczenia ruchomym aparatem ortodontycznym wynosi ok. 500-600 zł. Jest to zatem znaczny wydatek, zwłaszcza w przypadku gdy leczenie wymaga więcej niż jedno dziecko w rodzinie. W takiej sytuacji rodzice stają przed dylematem: pozostawić swoje dziecko bez



leczenia przez tak długi czas czy domowe oszczędności zainwestować w zdrowy uśmiech swojego dziecka?

Stomatologia jest tylko jedną z 43 dziedzin analizowanych przez Fundację. Pełen raport, wraz z graficznym przedstawieniem wyników dostępny będzie na stronie Fundacji (www.korektorzdrowia.pl) już 14-go kwietnia.

W przypadku pytań, pozostaję do Państwa dyspozycji.

Lek. med. Krzysztof Łanda
Założyciel Fundacji Watch Health Care

oraz

Joanna Łapa
tel.: 793 732 860,
e-mail: lapa@korektorzdrowia.pl
Fundacja Watch Health Care

Fundacja Watch Health Care

ul. Starowiślna 8/2, 31-032 Kraków
Tel. kom. 504 741 313, Fax. +48 12 362 45 46
sekretariat@korektorzdrowia.pl
www.korektorzdrowia.pl